
 
 
 
 
 

LIBERO CONSORZIO 
COMUNALE DI TRAPANI 

 

 
 
 
 
 

COMUNE DI 
CALATAFIMI SEGESTA 

 

I.P.A.S.S. 

ISTITUZIONE	PUBBLICA	DI	ASSISTENZA	E	SERVIZI	SOCIALI	
 

“Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro” 
 

Via Ospedale n.3 – 91013 - Calatafimi Segesta (TP) 

E-mail: ipass.calatafimi@gmail.comPEC: ipass.calatafimi@interfreepec.it 
 

COPIA	DI	DELIBERAZIONE	DEL	COMMISSARIO	STRAORDINARIO	
 

 

N. 134 del Reg. 
 

DATA: 30/06/2021 

 

OGGETTO: 

 
 
 
 

 

Revoca deliberazione Commissariale 
n.120 del 15/06/2021 e rimodulazione 
ed approvazione del nuovo statuto 
dell’IPASS “Blundo, Lo Truglio, 
Maria SS. Immacolata e Saccaro”. 

 

L’anno duemilaventuno il giorno trenta del mese di Giugno in Calatafimi Segesta 

presso gli Uffici Amministrativi dell’I.P.A.S.S. siti in Via Ospedale n.3 riunito 

nelle persone seguenti: 

 

 NORRITO MAURIZIO  COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 BARBERA FILIPPO  SEGRETARIO IPASS 

 

si dichiara aperta la seduta per deliberare su quanto in oggetto specificato.



I.P.A.S.S.  “Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro” 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

n. 134  del Reg. in data 30/06/2021 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTO il D. A. n. 26/GAB del 28/04/2021 con cui è stato nominato il Dott. Maurizio 

Norrito Commissario Straordinario dell’IPASS “Blundo, Lo Truglio, Maria SS. 
Immacolata e Saccaro” di Calatafimi Segesta (TP) e formalizzato la presa d’atto 
con Deliberazione n.101 del 18.05.2021; 

VISTA  la legge 17/07/1890, n.6972 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO  il R.D. 05/02/1891, n.99 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO  il D.P.R. 30/08/1975, n.636, recante “Norme di attuazione dello Statuto in 

materia di pubblica beneficienza ed Opere Pie”; 
VISTO  il D.P. n.428 del 28/11/1997, pubblicato nella G.U.R.S. n,6 del 31/01/1998, con 

la quale è stata riconosciuta l’Istituzione Pubblica di Assistenza e Servizi Sociali 
a seguito di fusione effettuata a norma della Legge 17/07/1890 n.6972 fra le 
II.PP.A.B. “Casa di Ospitalità Domenico Saccaro”, Casa di Riposo Maria SS: 
Immacolata”, Casa della Fanciulla Blundo” e “Civica Infermeria Lo Truglio”; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed 

integrazioni; 
VISTA  la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.175 del 23/10/2001 avente 

per oggetto “Revoca deliberazione commissariale n.47 del 28/08/1997 e 
adozione nuovo statuto”; 

VISTA  altresì, la Deliberazione del Commissario Straordinario n.120 del 15/06/2021 
avente per oggetto “Approvazione nuovo statuto dell’IPASS “Blundo, Lo 
Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro”; 

VERIFICATO che per mero errore materiale di trascrizione sono stati inseriti quali componenti 
del nuovo Consiglio di Amministrazione n.2 (due) di nomina  dell'Assessore 
Regionale della Famiglia del Lavoro e delle Politiche Sociali della Regione 
Siciliana anziché 1 (uno) e contestualmente non è stato inserito n.1 (uno) di 
nomina del Vicario della 4^ Zona Pastorale di Alcamo (TP) nel rispetto delle 
volontà testamentarie e le originarie finalità statutarie degli Enti da cui proviene;  

RITENUTO pertanto di dover provvedere per quanto sopra riportato alla sola rimodulazione dei 
componenti del nuovo Consiglio di Amministrazione, fermo il resto; 

CONSIDERATO che dalla data di adozione dello Statuto sono intervenuti profondi cambiamenti 
culturali, sociali ed economici da rendere le norme statutarie ormai superate e 
non più idonee a garantire il pieno soddisfacimento dei nuovi bisogni socio 
assistenziali; 

VALUTATA l’opportunità e la necessità di: 
- riconsiderare la composizione dell’Organo di Governo dell’IPASS in 

termini di rappresentanza tenuto conto del regime di incompatibilità 
rimandando al combinato disposto dagli art.11 e seguenti della Legge 
6972/1890, dell’art.3 e 5 della L.R. 19/1997 e dell'art. 20 del d.lgs. 39/2013; 

- ampliare le finalità istituzionali al fine di renderlo più rispondente alle 
mutate esigenze sociali ed al diverso contesto storico e normativo rispetto 
alla data di approvazione; 

- armonizzare la distinzione tra le funzioni di indirizzo politico e quelle 
gestionali secondo quanto stabilito dal D. Lgs. n.165/2001; 



VISTO  l’art.21 del D.Lgs. 04/05/2001, n.207, il quale dispone che nel periodo 
transitorio previsto per il riordino delle IPAB ad esse seguitano ad applicarsi le 
disposizioni pre-vigenti, in quanto non contrastanti con i principi di libertà 
dell’assistenza con i principi di legge e le disposizioni del decreto legislativo 
stesso; 

SOTTOLINEATO che in carenza della legge regionale siciliana sul riordino delle IPAB prevista 
dal sopra citato decreto legislativo n.207/2001, la normativa ancora applicabile è 
quella dettata dalla legge 17/07/1890, n.6972, quale norma pre-vigente al 
riordino; 

CONSIDERATO pertanto che al momento non essendo ancora normata a livello regionale, si può 
procedere all’approvazione del nuovo statuto dell’IPASS dando atto che le 
disposizioni ivi contenute debbano essere interpretate ed applicate in conformità 
alla normativa vigente per le istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza; 

PRESO ATTO che il nuovo statuto, come proposto nei contenuti, oltre ad assicurare il rispetto 
delle originarie tavole di fondazione, si uniforma altresì ai principi di cui alla 
legge n. 328 della Legge 11 novembre 2000 «Legge quadro per la realizzazione 
del sistema integrato di interventi e servizi sociali» nonché alla normativa 
regionale; 

DATO ATTO che lo schema proposto è conforme ai principi e agli indirizzi operativi sanciti 
dalla vigente normativa, prima richiamata, in materia; 

ACCERTATO che il nuovo statuto provvede alla regolamentazione specifica degli organi di 
governo, di gestione e revisione contabile, nonché all’organizzazione dei servizi 
offerti alle categorie svantaggiate, improntata ai principi di efficienza, 
economicità ed alla regolamentazione dell’organo di gestione; 

RILEVATA la necessità di procedere alla revisione complessiva dello statuto al fine di 
garantire una maggiore funzionalità dell’Ente; 

VISTA  altresì, la Carta dei Servizi di cui si dota l’IPASS in previsione dell’adozione del 
nuovo Statuto rimodulato; 

TUTTO CIO’ premesso, visto e ritenuto; 
DELIBERA 

PER quanto in premessa descritto, che qui si intende integralmente riportato di: 
1) REVOCARE la Deliberazione del Commissario Straordinario n.120 del 15/06/2021 
avente per oggetto “Approvazione nuovo statuto dell’IPASS “Blundo, Lo Truglio, Maria SS. 
Immacolata e Saccaro”; 
2) APPROVARE il nuovo statuto dell’IPASS “Blundo, Lo Truglio, Maria SS. 
Immacolata e Saccaro” di cui all’allegato “A”, modificato ed aggiornato con il presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale e che si compone di n.31 articoli; 
3) APPROVARE la nuova Carta dei Servizi di cui all’allegato “B” al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale; 
4) DARE ATTO che la presente deliberazione rientra tra quelli soggetti a controllo ai 
sensi dell’art.68, comma d), di cui alla L.R. 27 aprile 1999, n. 10; 
5) PROCEDERE alla pubblicazione del Nuovo Statuto all’Albo Pretorio On Line 
dell’IPASS e del Comune di Calatafimi Segesta (TP) per trenta giorni consecutivi. 
 

 
IL SEGRETARIO 

IPASS 

F.to Rag. Filippo Barbera 
 
 

  
IL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO 

F.to Dott. Maurizio Norrito 
 
 



 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

************** 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo di questo Comune dal giorno 

_______________al giorno______________ e contro di essa non è stata prodotta 

opposizione o reclamo. 

 
 
Calatafimi Segesta, lì______________ 

        Il Segretario Comunale 

 
        ___________________ 

 
 

 

 
 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

 
timbro 

 

 

Calatafimi Segesta, lì _________________  Il Segretario dell’IPASS  
 


